karenanya jangan dipertentangkan, kebenaran dengan kebenaran
adalah satu jua.

Menurut al-Kindi (sekira 185/260H-801/873M), titik per-
temuan antara filsafat dan agama terletak pada kebenaran (al
haqq). Filsafat dalam pendapatnya adalah pembahasan tentang
kebenaran, sedang agama datang membawa kebenaran. Al-Farabi
dalam pendapatnya, kebenaran yang dibawa wahyu dan kebenaran
yang diperoleh dengan jalan filsafat hakikatnya satu, sungguhpun
bentuknya berbeda. Ibn Rushd yakin bahwa penelitian akal tidak
menimbulkan hal-hal yang bertentangan dengan agama, karena
kebenaran tidak berlawanan dengan kebenaran, bahkan sejalan
dan saling memperkuat.5

Dalam kaitannya dengan bahasan kebahgiaan, filsuf seperti
Ibn Miskawaih (330-421 H/1030 M) menyatakan bahwa setiap
wujud memiliki kesempurnaan dan tingkah laku yang khas, yang
tidak dimiliki yang lainnya. Artinya, tidak mungkin sesuatu yang
lain akan lebih cocok dengan tingkah lakunya selain dirinya
sendiri.

Menurut Miskawaih hal itu akan terwujud dengan
berusaha memperoleh kebahagiaan yang bersifat ruh (spiritual),
bukan kebahagiaan badan. Bilamana manusia disibukkan dengan
kebahagiaan ruh, maka sampai ke tingkatan para malaikat melalui
cinta ilahi dan terealisirlah kebahagiaan tertinggi.9 Muhammad
Ibn Zakariya al-Razi (lahir 251 H/865 M) dalam kitab alTibb al
Ruhani, sebagaimana dikutip Taufiq Tawil berpendapat bahwa
seorang filsuf harus moderat, tidak terlalu menyendiri, tidak
terlalu memperturutkan hawa nafsu. Selanjutnya ia berkata,
bahwa ada dua batas dalam hidup ini, batas tertinggi dan batas
terendah.

12. Sebaiknya orang yang menggunakan nalar menghindari rasa
takut mati, karena bila ia mempercayai kehidupan lain, maka
ia tentu gembira karena melalui mati ia pergi ke dunia yang
lebih baik.11

Abu Bakr Muhammad Ibn Yahya al-Saigh, yang terkenal
sebagai Ibn Bajjah atau Avempace (475-533 H/1082-1138 M).
Pendapatnya tentang etika, ia membagi tindakan menjadi dua,
yakni tindakan hewani dan tindakan manusiawi. Yang pertama

11 Ibid., 49-50.

Dalam keadaan demikianlah, maka segi
hewani pada dirinya tunduk kepada ketinggian segi kemanusiaan,
dan seseorang menjadi manusia dengan tidak ada kekurangannya,
karena kekurangan ini timbul karena ketundukannya kepada
naluri.15

Abu Hamid Muhammad bin Muhammad bin Muhammad
al-Ghazali (450-505 H/1058-1111 M) mengatakan bahwa yang
dimaksudkan dengan moral Islam yang membentuk insan kamil
bukanlah sesuatu yang berada di luar dirinya, bahkan sudah
tertanam dalam jiwanya, yang disebut dengan “fitrah”. Karena
moral Islam itu adalah diajarkan oleh Tuhan yang menjadikan
seluruh alam, maka moral itu adalah pula menjadi tiang sendi bagi
kejadian alam seluruhnya.